Уг.д. № 1-159/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Сосново-Озерское 10 декабря 2019 года

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего – судьи Бобровой С.Н. единолично, при секретаре Жигаловой Е.Г.., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Еравнинского района РБ Хубраковой М.М., подсудимого ФИО1, защитника Лошкаревой М.К., представившей удостоверение № 1042 от 09.11.2017 и ордер № 2112433 от 10.12.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> Республики Бурятия, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес> работающего там же скотником, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, с неполным средним образованием, холостого, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

12 августа 2019 года около 14 часов на поле возле заброшенного гурта вблизи с. Гонда Еравнинского района Республики Бурятия ФИО1 собрал верхушечные части и листья с кустов дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля для собственного употребления, которые принес к себе домой на гурт в местности «

<

адрес>», расположенной в 10 километрах от 

<

адрес> Республики Бурятия, где в период с 15 часов до 16 часов того же дня ФИО1 с целью получения наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде, собранные им верхушечные части и листья конопли залил ацетоном, после чего выпарил, получив маслянистый налет, который смешал с табаком.

Тем самым ФИО1 незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство в значительном размере, а именно смесь табака с маслом каннабиса (гашишного масла), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,4 грамма, общим весом смеси в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние не менее 3,2 граммов, которое он незаконно без цели сбыта хранил у себя дома на гурту в период времени с 16 часов 30 минут 12 августа 2019 года до 12 часов 00 минут 16 августа 2019 года, пока оно не было изъято сотрудниками полиции.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишного масла) весом не более 5 граммов, относится к значительному размеру. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое он поддержал в судебном заседании.

Защитник Лошкарева М.К. и государственный обвинитель Хубракова М.М. ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке поддержали. 

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 понимает существо изложенного обвинения, осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция за данное преступление предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком не свыше 10 лет, имеется согласие гособвинителя, суд приходит к мнению о постановлении приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Исходя из поведения подсудимого в судебном заседании, принимая во внимание, что у него отсутствуют какие-либо психические расстройства, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1, в связи с чем, подлежит наказанию за совершенное деяние. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств принимаются во внимание полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном.

Учитывая смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который в целом характеризуется по месту жительства удовлетворительно, холост, иждивенцев не имеет, имеет стабильный неофициальный заработок, проживает на гурту, в некоторой отдалении от села, суд приходит к мнению, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде штрафа. Суд не нашел оснований для назначения альтернативных видов наказания, сочтя такое наказание справедливым и соразмерным содеянному.

С вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии с п.1, 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за осуществление юридической помощи подсудимому, следует отнести за счет федерального бюджета и взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.315 ч.1, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на 2 месяца по 5000 (пять тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), упакованное в полиэтиленовый пакет, две эмалированные чашки, стеклянная банка объемом 0,5 л. с куском материи, упакованные в картонную коробку, смывы с ладоней рук ФИО1, упакованные в бумажный конверт, срезы ногтевых пластин ФИО1, упакованные в бумажный конверт, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Отд МВД России по Еравнинскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Судебные издержки отнести за счет федерального бюджета, осужденного ФИО1 от их уплаты освободить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В тот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении ему защитника за счет государства, либо пригласить защитника за свой счет.

Судья С.Н. Боброва